25 16. Audivi scil. victoriam Chaldaeorum, luctum nostrorum, et dolui. Incipit gaudere. recitat ergo, quid gestum sit, quum dispergerentur. Nostra militia nihil erat, cum ego audirem, turbabatur meus venter et cum audirem clamorem conculcantium vestrorum contristavit me iste clamor, ut labia mea etc.

30 Intrabat etiam metaphora et phrasid huius prophetae singularis. alias non legitur. Sicut caro putrida nihil valet, sic ossa mea quasi putredine consumebantur pro clamore, quem audiebam, dum audivi quae nolui.

Et sub me turbabar. Sic lego i. e. mecum vel apud me solus turbabar, *iḥ ftaḥš miḥ drumḥ*, quia non erat, qui audiret et consolaretur.

9 H am Hande: Ostendit deus suam potentiam super gentes, quia erant superbae fidentes sua potentia. At Israel confidebat in domino et orabat. Hinc illi destructi, isti defensi. Sic Papa 10 H: i. e. impune et libere et in abscondito, ubi nullus iudex videat, egerunt Chaldaei contra nos 15 Sic lege: Conculcasti in mari etc. Antea in rubro tuis adiutor fuisti, nunc deseris et conculcas nos, domine, equis tuis per Chaldaeos, psalmus: salvum me fac, deus. Nostra militia, nostri equi in luto haerent, nihil sunt 24 Audivi—nostrorum et dolui auḥ in H 29 Ingrediebar. Ossa mea quasi putredine consumebantur audiens, quae nolui. Subter me, hebraice apud me conturbabar

Ut quiescerem in die tribulationis Cum ascenderetur ad populum, qui latrocinabatur nos, qui militabat adversus nos. Vult dicere, cum populus noster ascenderet translatus in captivitatem Babyloniorum, qui latrocinati sunt i. e. deprædati sunt nos. I. e. potius quievissem, cum Chaldaei regnarent et premerent nos, cum cogereur ascendere in captivitatem ad adversarios. Militabant in nos vel ducebant nos captivos. Ego tristabar, quia potius quievissem pacem pro me et populo eo tempore, quo inde ducebatur.

3cf. 64, 6. Iniquitates nostrae rapuerunt nos sicut folium, Esaia. Nunc deo gratia iam rediit pax, cum tu sis devictus.

17. Quoniam ficus non virebat florebat. sic lego in praeterito imperfecto vel praesenti. sed omnia vastata sunt, quia populus ille omnia redegit in solitudinem.

Fallebat opus i. e. fructus. culta erat oliva sed non dabat fructum, ergo fallebat. Quare? hoc factum a Chaldaeis

Abscindebatur omnia rapiebant. Est descriptio, qualia viderit et audierit, unde fuerit turbatus sed maledixisti sceptris, qui haec omnia fecisti nobis.

Concludit: quia salvabit me reducendo in Hierusalem.

18. Ego Cum te coepit maledicere deus, rex Chaldaeorum, laudo, quod victus per Medos et Persas etc. Quia erit, ut salvet me iterum de manu tua. Psalmus: quare tristis es, anima mea. Instat redemptio facta illa, aderit laus et gratia pacto. 'Fortitudo' vel facultas. Certe ex psalmo 22. Vult dicere: facit me prosperum in ministerio verbi, in regno Christi, res nostra curret sicut cervus.

Excelsa Perstat in metaphora cervorum i. e. regnum Christi, quod speramus, erigetur. Vult significare, quod reducenda sit captivitas propter regnum Christi i. e. redibimus, currit res nostra et prosperabitur in regno Christi propter quod reducemur et erunt omnia optima. Non sic iacebo in aquis ut ante.

Ad victoriam In musicis lego. Hoc verbum saepe habes in titulis psalmodum. *Lammaseah* heißt epinikion, carmen triumphale, id̄ w̄erb̄ mid̄ ũberf̄dreien, qui modo pressus, sublimiter vehar reductus ex captivitate i. e. redibo ad gloriam cum epinikiis i. e. cum altis triumphalibus carminibus.

1 ascenderetur unper̄buliſſ. H: Cum ascenderem ad populum, qui militabat contra nos. potius quievissem, cum Chaldaeus regnaret et premeret nos, ut cogereur ascendere in captiv. ad adversarios 10 H: Ficus non florebit. Sicut in praeterito reliqua, legendum. Omnia nobis vastabuntur per Chaldaeum. num turbabor ego. Mentiebatur i. e. fallebat negans fructum 19 H: Ego autem Quia salvabit me reducendo in Hierusalem; psalmus: quare tristis es anima mea. Ponet Psalm. 17. Redibimus iterum, res nostra et prosperabitur in regno Christi propter quod reducemur et erunt omnia optima 25 H: Et super Perstat in methaphora cervorum. Adhuc sublimiter vehar, redibo ad gloriam 31 Statt lammaseah hat 3: Para. 3u H lautet bet Cſſuſ: Hebr.: deducet me epinikiis sive in altis carminibus h. e. triumphalibus

In musicis meis i. e. instrumentis meis. Nos transtulimus hochjungen, psalmus talis, qui cantandus est in voce alta, ut discantum vocamus i. e. erit, quando cantabo deo victoriam et triumphum de reducta captivitate, et postea etiam de regno Christi et invulgato euangelio. Ipee deducet me in altis
 5 carinibus cum instrumentis meis musicis, adhuc canam in sublimi. Est breve epiphonema totius suae prophetiae. Germanice: Wolan, ich muß iht leiden, ubi reductus fuero, wollen wir frohlich seyn, das yn hymel erschallt. Hoc generaliter intellige, quod factum est revelato euangelio.

1 H: In musicis meis scil. instrumentis. Erit, quando cantabo deo victoriam et triumphum de reducta captivitate etiam de regno Christi et invulgato euangelio

Finis Abacuc.

Sabacuf b.

Die editio princeps von A in EF 27, 171 fig. geben wir nun mit einigen Verbesserungen, die in den Notizen größtentheils nachgewiesen sind, wo sie erheblich schienen. A hat als Titel: Commentarius D. Martini Lutheri In Prophetam Abacuc. M.D.XXV. 18 Julij. Wittembergae.

Consilium prophetae Abacuc et quo tempore prophetavit.

Non convenit inter scriptores ecclesiasticos de summa seu scopo et tempore huius prophetiae. Hieronymus et eum secuti putant prophetasse hunc prophetam tempore captivitatis Babylonicae ac instituisse suam prophetiam contra regem Chaldaeorum, qui misere populum dei afflixerat. Utque hanc suam opinionem confirment, habent nescio quod figmentum aut historiam ex Daniele de rapto per angelum Abacuc etc., sed quia illa historia, quam producant non est in canone hebraico, nihil certi ex ea potest statui. Ego ex circumstantia textus utcumque colligo Hieronymi et illorum omnium, qui eum secuti sunt sententiam prorsus non quadrare. Quo fit, ut ab eis hac parte dissentiam. neque enim dubito fuisse Abacuc prophetam et prophetasse ante captivitatem Babylonicam et quod prophetiam instituerit adversus reliquas duas tribus de venturo rege Chaldaeorum. In summa igitur meo iudicio hoc agit, ut denunciaret futuram ruinam primum duabus tribus reliquis adhuc: venturum iudicio dei contra eos regem Chaldaeorum et excisurum omnia, deinde etiam ipsi regi esse intereundum, ut multa regna sibi subiiceret et ubique terrarum imperio potiretur. Summa enim rerum erat tum penes Chaldaeos etc.

Propheta Superbus in speciem titulus. Praeter hunc enim nullus ferme prophetarum vocat se prophetam.

Vim patiens Q. d. non cesso clamare, praedicare et revelare populo suam impietatem, revoco populum a violentia et iniustitiis sed frustra facio omnia, nihil minus fit quam ut mihi audiant. Haec mea videtur esse sententia, nam Hieronymus et eum secuti, ut dixi, putant hoc referendum ad regem Chaldaeorum, id quod mihi non probatur. sequatur Hieronymi sententiam qui volet, ego non sequor. Nam hoc omnino canonicum est, id quod supra etiam aliquoties monui, ut deus puniturus impium populum

praemittat plagae prophetas suos, qui verbum nuntient, revelent peccatum et iram dei futuram propter peccata declarent, ut si qui sint qui convertantur. Praeter hoc etiam circumstantia textus ducor, ut sententiae Hieronymianae non subscribam, id quod suo loco infra monebo, ubi inciderint loci.

5 3. Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem Frequenter
 usa est scriptura sacra his duobus vocabulis, quae etiam ferme semper solet
 coniungere. Sed latinus interpres intempestiva copia delectatus fere ubique
 aliter reddidit, cum tamen in hebraeo eadem sint verba. Sic est etiam in
 psalm. 89: reliquum eorum labor et dolor. item alibi: sub lingua eius labor
 10 et dolor. Eadem sunt hic vocabula, est sententia: Quid est, cur me miseris
 ad praedicandum, nihil promoveo, non resipiscunt, atque ita tantum miserias
 et calamitates videre cogor, dum frustra praedico, dum ita excaecati in
 ingenio perdurant, *יחֲסֵהוּ נִחְיֵהוּ בֵּן זָמֶר וְנִגְלֹחַ*.

Et iniustitiam coram me De iniustitia populi intelligo, ut dixi, ad
 15 quem ista omnia refero non ad regem Chaldaeorum. Quae iam ab hoc loco
 sequuntur usque ad eum locum, ubi dicit: et factum est iudicium et contra-
 dictio etc., expungenda sunt, siquidem in hebraeo non habentur, addita
 fortassis a quodam sciolo. Ideo nos ea legimus, quae sunt in hebraeis
 codicibus.

20 Et factum est iudicium et contradictio q. d. nulla de causa ex
 legibus iudicatur et pronuntiatur, nulla causa auditur, nulla definitur, sed ii
 regnant et pro libidine abutuntur omnibus legibus et iudiciis, qui sunt
 potentes. contentione et iurgiis iudicium sustinent, non ius par est omnibus,
 usque adeo omnia sunt violenta et tyrannica, sicut subiicit.

25 4. Ideo lacerata est lex Hoc est, non est locus legibus, non sunt,
 qui a legibus stent, non sunt qui dicant ius par sed pro libidine sua figunt
 leges et refigunt tyranni.

Ideo non prodit ad finem iudicium Hebraico more dixit, sicut
 est etiam similis phrasis in psalmo, hoc est, nemo exequitur id, quod legibus
 30 constitutum est. Ista omnia non possunt de rege Chaldaeorum intelligi.
 Quid enim armis cum legibus? sileant leges inter arma ut ille dixit et vi
 geritur res, horridus miles amatur, ferro rem repetunt etc.

Quoniam impius praevalet Verbum hebraeum rectius verteres sic:
 quoniam impius circumvenit iustum etc. Id enim proprie significat: circum-
 35 venire, ambire, capere sicut et est in psalm. 21: circumdederunt me vituli
 multi, tauri pingues obsederunt me. Reddit hic rationem, cur sint iudicia
 perversa et lex nutans vel vacillans (sicut proprie ex hebraeo legitur). quia,
 inquit, vi agunt tyranni, non stant a legibus, opprimunt iustos, ideo non
 possunt non esse iudicia tortuosa et monstrosa. Non recte ius dicitur, sed
 40 pro libidine sua pronuntiant tyranni. Itaque errant, tanquam in deviis quis

23 So mit A, während EF: iniuriis

solet errare, sicut et est ex hebraeo legendum. Ita scil. cum nostra sententia cohaerent aptissime omnia ea, quae sequuntur, id quod in sententia Hieronymiana impossibile est posse fieri. Sed hoc non solum loco est id cernere in Hieronymo sed passim in omnibus prophetis, immo in singulis fere singulorum capitibus, quae dum pro suo more nescio quo modo detorquent, fit, ut omnia frustulatim tractent, nihil praecedentia cum sequentibus et econtra cohaerent.

5. *Aspicite in gentibus et videte* Lucas in Act. apost. c. 13 citavit hunc locum ex translatione Septuaginta, nam multa verba addit, quae non sunt in hebraeo. Et quod hic legitur: *videte in gentibus*, ipse transtulit: *videte contemptores*, quem errorem facile una tantum in hebraeo litera parere potuit et fortassis vitio scriptorum factum est, ut litera sit immutata. Sed quia omnia biblia hodie consentiunt, nos quoque legemus: in gentibus. Fortassis etiam male versum est a Septuaginta, in quorum translatione, ut fuerunt oscitantes et parum oculati, alioqui multi sunt errores, id quod necesse est fieri, ubi non est diligens oculatus interpres. Deinde, quod nos legimus: *et admiramini et obstupescite*, unum tantum est verbum in hebraeo sed bis repetitum: *admiramini, admiramini*. Hoc enim habet hebraea lingua, ut saepe eandem dictionem repetat vel emphasis vel distributionis causa, ut: *exultans exultabo, gaudens gaudebo* etc. i. e. vehementer gaudebo. Et *Moyse* distributive solet repetere cum dicit: *tolle virum et virum* i. e. singulos viros. Eadem distributio est etiam in hoc loco.

Quia opus factum est in diebus vestris etc. Hic est me movet, cur sentiam hunc prophetam prophetasse ante tempus captivitatis Babylonicae, nam aperte de rege Chaldaeorum loquitur venturo etc. *Estque sententia: Peccata vestra praedominantur, sermones meos contemnitis, nullum facio in vobis fructum*, ideo in omnibus gentibus circumcirca videte, admiramini, admiramini, res nova futura est, vindicta non differetur, imminet vobis maximum malum, id vero non creditis, cum iam narratur. Ita generaliter ad omnes incredulos pertinet haec sententia, qui non credunt, priusquam in malum incidant, omnes comminationes sicut et promissiones dei contemnunt. Atque ita potest responderi ad quaestionem, quae hic posset moveri: cur Lucas hunc locum de Christo et gratia Christi produxerit, cum prorsus alio respexerit propheta, ex quo citavit, nempe ad regem Chaldaeorum, quem minatur super eos venturum. quae enim convenientia Christo cum Chaldaeis? Atque hanc quaestionem mirum est, quomodo neglexerit Hieronymus, qui alioqui mire se in explicandis huiusmodi quaestionibus solet se torquere, id quod plus satis si nusquam alibi tamen in epistola Pauli ad Galat. licet videre. Sic itaque respondeo: hunc morem esse et Christo et apostolis, ut generales quasdam sententias producant non solum ad propositum institutum

28 EF *will: est, quod me...* 30 EF: *quia*

servientes sed in multis similibus causis. Huiusmodi est illa: caecus caecum ducit, item: qui se exaltat, humiliabitur, quae sententia *ταπεινοφροσύνη* docet, quam Christus ad convivas superbos referebat, ut habet historia euangelica. Huiusmodi scil. sunt opera dei omnia, ut iudicium carnis prorsus non credat eis, prorsus nihil eorum intelligat, superant omnem captum rationis, sed hoc fit nostro maximo malo etc.

6. Gentem malam et velocem Sic est dominus omnia in omnibus, sine cuius voluntate nihil fit, ipse est, qui et bonos et malos suscitavit, ut se vindicet.

10 Ambulant super Significat ingentem multitudinem et potentiam Chaldaeorum.

Ut possideat tabernacula non sua Hoc opponit pseudopphetis, qui populum avocabant, ne prophetis crederet, qui vastitatem futuram nuntiabant. idque faciebant locis et promissionibus scripturae huic populo a deo factis, nempe dominum non deserturum suum populum, in cuius medio praedixisset se futurum, item: quia regnum aeternum eis promiserat, non fore, ut in captivitatem abducerentur etc., id quod in aliis fere omnibus prophetis supra monui.

Ex ipso iudicium eius et onus eius Hoc est, vos neglexistis iudicium, legem transtulistis pro arbitrio, non dixistis ius aequum sed omnia egistis violenter. Quia ergo vos nolulistis recte iudicare, ideo veniet aliquando super vos iudex, qui vos iudicare docebit: ex ipso procedet ius et onus, quia iustitiam non sequimini, ideo iudicium et onus Chaldaeorum procedet, ut sic tanquam illusorie dictum sit: si vos non vultis iudicare, ipse iudicabit.

8. Et velociores lupis vespertinis Duobus locis in scriptura scio me legisse hoc de lupis vespertinis sicut noster vertit: in Sophonia et in hoc propheta. Est autem vox ambigua et contentio est inter grammaticos, an sit vertendum: lupi vespertini an lupi deserti. Hieronymus transtulit lupi vespertini hac scil. ratione ductus, quod lupi vespertini famelici tota die famem passi magis grassentur in gregem, in quam incidunt quam alii et non discedant nisi exsaturati. Id frigidum esse quis non videt. Ideo ego alteram malo sententiam amplecti, ut vertam: lupi deserti, hoc est, saevi et non cicurati. Sic enim solent et Germani dicere: Das biß die wilde wolff jureiffen. Et Christus vocat lupos rapaces. Significat ergo ardorem et impetum Chaldaeorum.

Et diffundentur equites eius Idem est hic verbum, quo etiam Moyses crebro solet uti, quando describit lepram, quae se in cute hominis dilatavit.

9. Omnes ad praedam venient Perstat propheta in describendis viribus et copiis Chaldaeorum ita scil. armatos et instructos venturos esse,

ut nemo possit evadere. Ego autem sic verto ex hebraeo: Omnes ad violentiam venient contra faciem eorum sicut ventus orientalis q. d. non est quod speret quisquam se posse resistere Chaldaeo, venit enim violenter tanquam ventus, vim faciet et rapiet omnia. Et cum vento orientali comparat, non solum indicat situm Chaldaeorum orientalem sed et vim et violentiam, sicut est violentus ille ventus. Moyses ubique vocat urentem ventum, ut est cernere in Exodo. Solet enim exiccare sicut auster pluvius esse solet, sicut et pluvium vocant poetae Latini.

Et congregabit Sicut ventum nemo potest retinere, ne perrumpat, ita Chaldaeus tantis copiis et viribus irruet, ut non possitis resistere, quin congreget omnes populos sicut ventus harenam maris congregat. Ita innumerabilem et infinitam describit captivitatem.

10. Et ipse de regibus triumphabit hoc est, non solum Iudaeos sed et reges quoscumque captivos abducet et in triumpho ostentabit.

Et principes risus ei erunt hoc est, tanta futura est eius potestas, ut per lusum omnes sit superaturus, et si qui resistere volent, hos ridebit.

Ipse super omnem munitionem ridebit Nulla erit urbs tam munita, quam non facili opera excindet.

Comportabit aggerem Scribit Hieronymus Nabuchodonosorem fecisse Tyrum paeninsulam, quae antea tota erat insula. Magno certe labore, maximis viribus et sumptibus hoc ei constitit. Utut sit, tamen certissimum est vel ex Ezechiele acerrime pugnasse eum contra Tyrum, ut patet Ezech. 29. Fuit enim munitissima et opulentissima civitas, ut et epitheto munita vocetur in Iosue. Et eo videtur hic quoque alludere propheta.

11. Tunc mutabitur spiritus et pertransibit Obscurus est hic locus, quem ego ex hebraeo sic transfero: tunc magnificabitur cor eius et perget et delinquet. Sic solet in rebus humanis fieri. Humanum cor longe est imbecillius quam ut rebus secundis modeste possit uti, non potest non ferocire, nam sapientum etiam animos fatigant res secundae, id quod exhibent omnes omnium gentium historiae et poetarum elegantissima carmina: luxuriant animi rebus plerumque secundis. item: nescia mens hominum fati sortisque futurae. Et servare modum rebus sublata secundis. Etiam scriptura hoc indicat, cum ait: posuisti cor tuum quasi cor dei. Exhibent hoc Romani, Persae, Medi et omnia potentissima regna. Idem hic quoque dicit propheta de Chaldaeorum rege q. d. in tanto rerum omnium felicissimo successu vires suas iactabit, ferociet, non poterit uti victoria (id quod ille imprimis requirebat in rege) sed referet victoriam acceptam suo idolo. ideo delinquet sicut hic subiicit:

Nonne haec eius est fortitudo dei sui Sic scil. discernit propheta idolum Nabuchodonosoris a vero deo. Idolum est imaginatio de deo

vero sed tamen falsa, cui placere volumus nostris studiis et operibus. deus autem verus est, qui nobis vult benefacere. Non requirit nostra bona aut nostra opera, sicut supra in Nahum satis copiose dixi de idololatria. Omnes enim gentes quantumvis impiae gloriantur de nomine dei et de cultu dei sed
5 errant etc. Atque ita nostra opinio nobis est idolum.

12. Nunquid non tu a principio domine Sua phrasi loquitur etiam hic propheta, qua a reliquis differt. opponit antea hic duos deos, verum et falsum q. d. tribuit victoriam suo deo ignorans interim te deum verum, deum
10 meum, ut sit emphasis et energia in 'deo suo' et 'deo meo'. Atque ita loquitur propheta in persona populi. Sic enim sentiebat: quare domine pateris, ut adversarius impius populum tuum conculcet longe meliorem se et qui te etiam non agnoscit huius suae victoriae ducem et auctorem. Nonne tu es deus meus? Sic solet scriptura vocare deum: deum Israhelis et sanctum Israhelis sicut et hic vocat eum propheta, hoc est, qui est sanctus et qui
15 sanctificat Israhelem. Est ergo sententia: tu scil. das salutem impiis regibus, cum sis deus meus et sanctus meus, ut vel hinc videamus non esse salutem et victoriam nisi e coelo. non enim in fortitudine equi neque in tibiis viri etc., sed fallax equus ad salutem.

Et non moriemur Supra in omnibus prophetis idem dixi spectandum,
20 nam hoc sibi omnes ob oculos ponunt prophetae fore populum adhuc salvum, duraturum regnum Iuda usque ad venturum Christum sicut promiserat Iacob, ut est in Genesi. Sed pugnabat adversus hos prophetarum sermones et adversus promissiones de aeterno regno captivitas, quia quis regnum aeternum speraret omnibus in captivitate abductis in longissimas terras et tribubus
25 pereuntibus. Hic non poterat ratio humana deo fidere. Prophetae ergo confirmant populum, ne diffidat reducendum esse et salvum mansurum etiam in media captivitate etc. Ita hic quoque ait: in hoc es deus noster et sanctus noster, ut, quamvis affligimur quamvis captivi abducimur, tamen non pereamus. sed in hoc tantum nos punis, ut ostendas nobis peccatum non ut
30 perdas sicut hic subiicit:

Domine in iudicium posuisti eum et fortem ut corriperes fundasti eum Vocat flagellum dei regem Chaldaeorum, quo corripiat eos dominus. Sic et passive scriptura vocat reges, quorum ministerio deus usus est in evertendo aliquo regno, virgam aut baculum domini, sic in Esaia vocat
35 virgam furoris sui Assur. Ipsi vero, qui sic per deum triumphant deo eos impellente et agente, quia impii sunt, nihil minus cogitant quam deum per se operari sed suis viribus, suis armis adscribunt victoriam nescii nihil plus posse se quam quantum dominus permittat, interim clamantes: exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. Idem hic dicit Habacuc q. d. utut
40 putet rex Chaldaeorum se prorsus nos extincturum esse, nihil poterit efficere,

32 Am: Sic in hebraeo: et tu petra ad corpiendum posuisti eum

sumus revocandi in terram nostram, e qua nos tanquam perpetuos exules abducit. Tantum enim ad correptionem et ad iudicium posuisti eum, ipse alioqui per se nihil posset. Neque etiam poterit nos retinere in captivitate, quia tu petra, ad corripiendum tantum posuisti eum. in te enim nisi non poterimus non persistere. Sed ista omnia tantum fide percipiuntur, caro prorsus nihil horum aut credit aut intelligit, sicut supra dixit: nemo credit, cum narrabitur etc. In tentatione enim non potest non desperare, non potest videre et percipere vitam in media morte, gloriam in ignominia etc. sola fides hoc potest.

13. Mundi sunt oculi tui Cohærent ista omnia cum præcedentibus, q. d. Chaldaeus immolat deo suo, cum tibi deberet immolare, qui nos sibi tradis corripiendos. Cur ergo, domine, pateris, ut impius ille sic insolescat, ut sic bis peior praevaleat contra nos, qui probitate eum longiassime superamus. Aequiore animo ferremus, si pius aliquis rex contra nos veniret. Quia ergo mundi sunt tui oculi, et quia laborem non potes ferre, quare spectas contemptores et taces devorante impio iustio rem se. Deinde sequitur: et efficis, ut homo sit quasi pisces maris, hoc est, sic agis cum Nabuchodonosore, ut reliquos omnes homines constituas coram eo tanquam pisces et reptilia, hoc est, vagabundos sine duce expositos depredationi. Sicut enim pisces devorantur, ita et tu exhibes ei omnes homines devorandos.

15. Totum in hamo sublevavit Perstat iam in metaphora de piscatione usque ad finem capit. Totum hoc i. e. omnes reges, omnes nationes levat in hamo. Sic comparisonem facit piscaturae cum rapina regis q. d. primum omnium capit potentiores in populo, deinde regibus, principibus et primoribus populi sublatis capiuntur reliqui omnes tanquam vulgus piscium capi solet.

16. Propterea immolabit sagenae suae Hinc clarissimum evadit, quod paulo superius de idolo dixi, prophetas deum alienum vocare id, quo quis fidit, sicut sic apertis verbis dicit propheta regem Chaldaeorum immolaturum sagenae suae, hoc est, exercitui, quo capit omnes populos, et supra dixit immolaturum suo deo. Proinde id alicui loco dei est, quo fidit, ut vires, copiae, opera etc.

Quia per ipsa incrassata est pars eius hoc est, non tibi refert acceptam victoriam sed suo exercitui, suis viribus.

Electus pinguis et robustus, hoc est, potentissima et opulentissima regna.

17. Propter hoc ergo expandit hoc est, inescatus dulcedine praedae non cessat sed pergit rapere et devorare, insatiabilis est. quo enim magis capit, eo plus cupit, omnia vult sibi subiicere, amplissimis istis regnis non est contentus. Ea scilicet est improbitas cordis humani et ardor seu cupiditas

29 EF: quod stat quo

habendi, ut nunquam satiari possit. semper plura habere cupit et maiora, sicut Alexander non contentus erat subieciisse sibi universum orbem terrarum sed desyderabat etiam alium mundum et nescio quae alia.

Caput secundum.

5 Superiori capite descripsit propheta vires et potentissimas copias regis Chaldaeorum et adventum eius super omnes nationes et contra omnia regna, ex quo clarum evadit recte nos sentire fuisse hunc prophetam ante tempus Babylonicae captivitatis. In hoc secundo capite prophetat rursus in Chaldaeos poenam et vindictam, propterea quod vastaverant omnia praesertim
 10 Hierosolymam et terram sanctam, id quod post captivitatem tandem completum est. Itaque ante captivitatem et in captivitate et post captivitatem Babylonicam fuit. Aut si cui hoc magis placet, ex more prophetico descripsit tanquam praeterita aut iam praesentia, quae adhuc futura erant. Affectus autem prophetae seu scopus est (qui est communis omnium prophetarum),
 15 ut conservet populum in fide, ut confirmet multiplici consolatione et declaratione voluntatis dei de promissionibus a deo factis, ut scil. populus sic afflictus non diffidat sed det gloriam veritatis deo: fore, ut non intereant, fore, ut in terra sint permansuri usque ad adventum Christi sicut habebant prophetiae. Nam caro non potest in tentatione se credere deo, fidere deo,
 20 quod verax sit et servans promissi. Sic scil. contra istam dubitationem carnis hic pugnat propheta sicque ad summam rei tandem pervenit nempe ad confirmationem et sustentationem imbecillium in fide. Sicut enim supra descripsit pugnam exercitus Chaldaeorum contra regna et omnes populos, ita hic suam ipsius pugnam describit et conflictationem contra eos, quos tentatio desperationis sollicitabat ut qui fracti malis non poterant credere deum suum
 25 populum esse servaturum, qui putabant et de se et de toto regno esse actum misera ista captivitate imminente, immo iam abductis in captivitatem omnibus. Orditur autem consolationem similitudine tracta a bono et sedulo custode, qui in specula diligenter adventantes hostes observat et arcet etc. Haec
 30 mihi videtur esse sententia huius capituli, alioqui nisi sic intellexerimus, non poterimus nos ex isto loco explicare sicut et Hieronymus et alii omnes scriptores non potuerunt. Nam quae ipsi in hunc locum commenti sunt, prorsus nulla sunt et omni iudicio carentia καὶ ἀπροσδιόνυσα.

Super custodiam meam sto et sisto me super munitionem
 35 Se ipsum confirmat et erigit cor ac mentem in fiducia contra populum trepidantem et promissionibus dei, captivitate territum, diffidentem q. d. utut diffidatis, utut arguatis me mendacii, non convinctis, quin imperterritus perseverem in fide promissionum nobis a deo factarum.

11 capt. hier = Beführung 18 EF: loco statt hoc 20 promissi in A hier, und auch sonst dieselbe Konstruktion. EF: promissionem 28 A wiederholt hier descripsit vor ita

Audiam, quid dicatur mihi scil. a domino, hoc est, dominus dicet mihi aliquid, ex isto audito, ex ista revelatione domini docebor, ut respondeam vobis, qui me increpatis, sicut hic dicit:

Quid respondeam adversum increpantes me In quo verbo vertitur summa et scopus totius huius capituli. Pugnat enim, ut dixi, adversus linguas incredulorum, qui putabant de regno iam actum esse civitate accensa, regno vastato, se in captivitatem abductis, et ideo arguebant mendacii prophetas, qui regnum salvum promiserant futurum etc. Sic scil. adversus has virulentas calumnias opponit se dicens se tanquam fidelem custodem substitutum, ut videat, quomodo dominus servaturus sit et se auditurum domini consilium.

2. Scribe visum et explana eum super tabulas Hic mos propheticus est, qui desumptus est ex Deuteronomio, ubi de lapidibus politis et levigatis praecipitur, in quos distincte et clare scribendum sit Deuteronomium. Praeterea hoc omnino habuit deus, ut semper verba prophetarum signo aliquo confirmaret seu ut semper visionibus adderet signum. Sic quando Esaias praediceret vastitatem Aegypti, confirmabat praedicationem suam signo, nempe quod nudus et discalciatus incederet, Esa. 20. Sicque simili facto aut signo declarabat rem, quam comminabatur Aegypto. Ita nobis in novo testamento signum mortificandi totius veteris Adae signum est baptismus. Baptizamur enim in mortem Christi ut ait Paulus in Rom. [6]. Sic sunt multa huiusmodi signa, in Esa c. 8. de libro, de testibus etc. Tale est hoc etiam signum in Abacuc. praedicat certam et fidelem fore visionem de servando regno. Ideo iubetur clare et aperte appositeque hoc scribere, ut ab omnibus citra omnem haesitationem legi possit. Quo signo nihil aliud indicatur quam certissime eventurum, quod promittit. Vocat autem visionem generaliter prophetiam de Christo et regno Christi iam antea etiam in omnibus prophetis prophetatam. Atque ita non loquitur non de visione, quam tunc videbat, sed de visione prophetarum, hoc est, de prophetia quae est dicta de futuro Christo, ut hanc ostendet in tabula et exhibeat clarissime ac tanquam digito commonstret. Sic generaliter accipiendum esse vocabulum visionis evidentissime patet ex Daniele cap. 9: tu ergo animadvertes sermonem et intellige visionem etc. Item: et impleatur visio et prophetia et ungatur sanctus sanctorum, in quo loco vocat visionem prophetiam de servando populo Iudaico iam dudum prophetatam et de adventu Christi etc., nam praeter Michaelem nihil aliud videbat Daniel etc.

Ut percurrat qui legerit eam hoc est, maxima luce et perspicuitate exhibe scripturam, ut non moretur legentem scriptura non clare et distincte picta sed ut transeundo etiam quis legere possit. Iam subiicit visionem seu verbum:

3. Quoniam adhuc visus procul Male ex hebraeo omnia huius loci sunt reddita. Ego sic reddo: quoniam adhuc visio statuto tempore, vel

clarius: est sui temporis. Hoc est, ista visio praedicta per prophetas adhuc habet certum suum et praefinitum tempus, non fallat nos, eveniet procul dubio suo tempore, quod praedictum est. Deinde sequitur: et libere palam erit. Noster enim interpres male reddidit. Est autem id vocabulum, quod

5 Lucas evangelista solet vertere vocabulo *παρρησιάζειν*. Sic est etiam in psalmo 11: fiducialiter agam in eo. Item alibi in psalmo: loquetur cum 31. 10. 5. fiducia cum adversariis suis. Quam phrasin evangelista Ioannes fere ubique sic exprimit: ecce nunc loqueris palam etc. Est itaque sententia prophetae: Oportet expectemus finem, donec eveniant, quae sunt de Christo promissa.

10 Insignibus istis et verbis et signis oportebat eum uti, ut confirmaret populum iam desperantem in calamitate tam magna et indes magis ingravescente.

Si moram fecerit, expecta illam Magna copia magnaue energia consolatur, ut quod paulo ante negative expressit, hic affirmative exprimat et tanquam occupatione respondet eis, qui sic potuissent sibi obiicere: tu
15 promittis nobis liberatorem, promittis nobis regnum salvum, sed quando tandem erit? res semper differtur, nos nihil minus futurum videmus quam nos et regnum mansurum esse salvum, siquidem regnum devastatur, nos captivi abducimur etc. Illis respondet propheta: expecta, inquit, etiamsi distulerit et non statim venerit visio illo, etiamsi non statim videmus libera-
20 tionem, tandem tamen videbimus, veniens veniet et non tardabit. Ita stat propheta in officio suo firmus et consolatur imbecilles in fide, quos sollicitabat tentatio desperationis calamitate sic ingravescente. Neque hoc solum sed et increpat suos calumniatores, quos vicissim calumniis mordet et impietatis arguit, sicut hic subiicit:

25 4. Ecce qui incredulus est Etiam male versum est. Ego autem sic verto: ecce autem ubi pertinacia fuerit, non complacebit anima eius in illa. Hoc est, qui restiterit vel qui se defenderit contra istam prophetiam et quasi obstructis auribus noluerit audire, qui pertinaciter se defendet, is non complacebit sibi, non delectabit se in illa visione, nullum percipiet ex
30 ea fructum etc. Contra blasphemos, ut dixi, hic agit propheta q. d. cave te vos, quos neque pictura manifesta neque verbum movet, siquidem si quis per obstinaciam huic promissioni restiterit, malo loco erit, non habebit partem in ea visione, non percipiet fructum ex ea, qui promissus est venturus, tum cum implebitur. Hoc est, quod ait: non complacebit anima eius in illa scil.
35 promissione. Hoc Christus dicit aliis verbis in parabola euangelica de invitatis, qui venire recusaverant: et nemo, inquit, illorum gustabit coenam etc. Auctor epistolae ad Hebraeos citavit hunc locum in cap. 11. et sic vertit: quod si subtraxerit se, non placebit animae meae. In hoc secutus est translationem Septuaginta, qui sic verterunt, sed hebraismus longe aliud
40 habet. Nam ipsi ad animam dei retulerunt, quod non convenit. Verum

12 Am: non illum 13 A: exprimitt [!]
erfcheint einige Male 32 per obstinaciam: diese Wortform
40 A: habent

quanquam in verbis erraverit auctor epistolae ad Hebr., tamen appositissime et signate sententiam germanam prophetae est assecutus etc.

Iustus autem in fide sua vivet Egregie tractatus est hic locus ab apostolo Paulo in epistola ad Romanos et in epist. ad Hebr., sicut et dignus est. Epiphonematis vice subiecit propheta in hanc sententiam: pii expectant dominum, ideo vivunt, ideo conservantur, ideo accipiunt, quod promissum est, id scil. per fidem, quia dant deo gloriam veritatis, quia manum domini sustinent. Atque ita non solum ad hanc promissionem respicit propheta sed ad omnes alias de praedicando euangelio seu revelanda gratia. Est itaque sententia q. d. non possum vobis in corda intrudere, picturam apertam et verbum habetis, si credideritis vivetis, quia iustus in sua fide, dum dominum expectat, vivit, si non credideritis, non vivetis etc. Haec autem impossibilia prorsus videntur iudicio carnis, quod non potest non in praesentem calamitatem respicere, in praesens malum. Quo fit, ut promissionum obliviscatur. Quid enim minus probabile carni quam videre miserrimam captivitatem, videre devastationem regni, abductionem incolarum et tamen debere credere conservandum esse regnum, salvum futurum populum in terra etc., sicut habent prophetiae. Ita omnino contrariae videbantur prophetiae, de qua re satis copiose supra in praefatione Ionae et aliorum, ubi tractavimus locum ex Hierem. 32. de emptione agri. Sic sunt mirabilia opera et verba dei, ut prorsus a carne neque intelligantur neque credi possint, sicut et supra dixit propheta. Fides tantum ista scit et intelligit ac credit. Sic nos quoque credimus revocandos nos esse denuo cum corpore et spiritu per Christum et cum Christo, quod prorsus impossibile est humanae naturae non renatae per spiritum credere etc.

Atque haec est prima pars et potissima in hoc propheta, qua promittit venturum Christum et implendas promissiones patribus factas. Sequitur iam altera pars, in qua describit vastationem regni Chaldaeorum quantumvis potentissimi et opulentissimi ac clari. Atque ita prorsus duo impossibilia iudicio carnis prophetavit: alterum, quod qui in captivitatem erant abducti, quorum terra incendio et latrociniis devastata erat, essent reducendi et in regnum pristinum collocandi etc. — alterum, quod qui tam potentissimus erat rex, qui sibi omnia regna subiecerat, penes quem erat summa rerum omnium, is scil. sit rursus puniendus, huic devastanda sint ei regna et praecripienda etc. Ita scil. elevat omnia carnis argumenta, ut clausis oculis simpliciter in verbo dei haereamus ac gloriam veritatis deo demus.

5. Quomodo vinum potantem decipit Ex hebraeo: quomodo vinum facit aliquem vilem seu reprobum, sic erit vir arrogans. Hoc est, quomodo vinum facit, ut homines lasciviant, improbe et impudenter agant, sicut heliones solent, qui se ingurgitant vino, sic erit mens Nabuchodonosor

35 carnis fessit in EF

rex Chaldaeorum cum suis, qui iam ebrii sunt vino i. e. maximis opibus ingurgitaverunt se et repleverunt speluncas suas ad summum usque, verum accidit eis id, quod vulgari proverbio dici solet: *Ḥyn trunden haus spēyeth den wirth wider auß.* Sicut hic subiicit:

5 Ideo non decorabitur vel rectius: ideo non manebit vel non ornabitur. Hoc est, non manebunt in suis palatiis, in ista rerum omnium abundantia, non magis penes eos erit summa rerum sed auferetur ab eis, viles erunt in terra etc.

10 Quia dilatavit sicut infernus animam suam Reddit superiorum rationem aut exponit ebrietatem istam nimiam regis Chaldaeorum nempe avaritiam ingentem et cupiditatem habendi insatiabilem q. d. erat inexplebilis, rapuit, rapuit dum potuit, nunquam potuit sibi ab ista habendi cupiditate temperare. Animam i. e. affectum sicut infernus, qui est inexplebilis, ut est in Proverb. Salomonis. Similis locus etiam est in Esaia.

15 Rapuit ad se omnes gentes hoc est, omnium populorum substantias, opes et optima quaeque regna mundi. Sed ista sua violentia peribit, non poterit permanere, siquidem 'vis nimia mole ruit sua', ut ille dixit et ut vulgo dici solet: nulla violentia est perpetua. Sicut hic statim subiicit:

6. Nonne omnes isti super eum parabolam sument hoc est, 20 arripient dicerium seu probleuma vel adagium, quo insultabunt ei, iactabunt contra eum proverbia et perstringent eum nimis audacter et palam nihil verentes. Sic valde miseram et calamitosam describit vastationem regni Chaldaeorum propheta, sicut Ovidius de eversa Troia dicit: nunc seges est, ubi Troia fuit resecandaque falce etc. Subiicit iam unum proverbiorum:

25 Vae ei, qui multiplicat non sua Hoc est, male parta male dilabuntur. quod cito fit, cito perit q. d. *Ḥs wirth dyr befummen wie dem hund das graß.*

Congregat contra se lutum densum In hebraeo unum est vocabulum, quod noster duobus reddidit, significat autem *šālam*. Reprehendit 30 avaritiam regis, ut qui non cesset multa regna comparare, quae omnia oneri ei futura sunt tandem et exitio. Nam luto ea comparat, quo dicit gravari eum. Hoc est, quod ille dixit elegantissime et prudentissime: quem multi timent, multos timeat necesse est. Itaque congregare contra se lutum est sic imperare, ut timearis. Ideo fit, ut dixit Ennius: oderint, dum metuunt. 35 Significat propheta omnia regna insurrectura esse contra regem, siquidem vi imperium paravit.

7. Nonne repente consurgent, qui mordeant te Declarat, quomodo grave futurum sit lutum petita similitudine a dormiente tyranno, qui natura timidus est, q. d. tu iam securus es, rebus adhuc salvis confidis te

20 Am: probleuma significat proprie vocabulum hebraeum ut in Iudicum patet: pone nobis probleuma tuum, dicunt ad Sampsonem 25 A: mala

perstiturum in tuo regno et ista tyrannide. sed statim, ubi non cogitaveris, surgent contra te, qui te mordebunt, illi ipsi scil., quos iam putas a te stare. Eris in direptionem, rapient te, sicut tu eos rapuisti et per violentiam tibi tributarios reddidisti.

Propter sanguinem hominum et violentiam Principale peccatum ⁵ notat in eo propheta, quod scil. captivum abduxit populum dei et devastavit Hierusalem civitatem dei, in qua verbum dei erat. Per epithasin enim vocat Hierusalem civitatem, quasi illa sola sit civitas in orbe terrarum, in qua est verbum dei. Contra quod pugnavit rex Chaldaeorum idque primum fuit ¹⁰ peccatum eius, quod hic exprobrat ei propheta. Ista omnia dicuntur in consolationem Iudae, quem confirmaturus erat propheta, ne desperaret sed crederet salvum mansurum regnum, usque dum veniret Christus. Sed ut dixi, utrisque prophetabat incredibile et Iudaeis et Chaldaeis: illis salutem et regnum salvum, his devastationem et interitum, sicut et evenit. Nam ¹⁵ Cyrus rex Persarum evertit totum regnum Chaldaeorum etc.

9. Vae qui avarus est in malo domus suae Aliud peccatum ¹⁵ indicat nempe avaritiam nimiam regis et principum, qua infirmarunt et extenuaverunt omnes populos nempe plus satis aggravantes, intollerabilia tributa exigentes a subditis, ut scil. aedificarent sibi munitissimas et pulcherrimas arces, in quibus tuti sederent etc. Quam avaritiam dicit malam ²⁰ fore domui q. d. quae tandem noxia futura est et mala domui tuae.

10. Cogitasti confusionem hoc est, totum hoc redundabit in confusionem domus tuae, in tuum caput recident omnia, quae timuisti.

Et peccavit anima tua Appellatione animae venit totus affectus, hoc est ardens et plenissimus affectus. Sic Moyses dicit de Pharaone: et implebitur anima mea etc., hoc est: *Ich wil meyn muthelein an ym tullen.* Idem modus loquendi etiam hic est: peccavisti anima tua, hoc est, ex mera malitia peccasti, *daß du beyh mutheleyn tust.* Et hanc esse sententiam veram probat id, quod sequitur:

11. Quoniam lapis de pariete clamabit Adeo tyranno nihil est ²⁰ animi, ut nusquam sit tutus, ne apud suos quidem nemini fidit, metuit etiam folium volans. Idem omnino hic dicit q. d. adeo tibi timebis, ut quando aedificia subsidentia crepababunt, putabis tibi malum imminere. Nam ad hoc alludit, cum de clamore parietum dicit, nam admonebitur statim malis ²⁵ artibus ista omnia aedificia et opes esse partas, ex sudore scil. pauperum atque ita arguent conscientiam tuam, quod inique paraveris tuas opes violentia et rapinis etc. Sic enim solent eiusmodi homines, quando eos reos agit ipsorum conscientia, ut putent omnibus creaturis palam esse eorum peccatum sicut vulgo dici solet: *Die welt ist ym zu eng.* Item: *Wich dunckt, die wend*

7 A: epithasin. EF: epithesin 89 Item fēhlt in EF

sehen mich an. Ita poetico more locutus est propheta. Nam poetae sic solent describere segetes laetas et ridentia prata etc.

Vae qui aedificat civitatem in sanguinibus Tertium peccatum describit, in quo non solum reos arguit avaritiae regem cum suis, quod scil. per violentiam exegerint et extorserint tributa sed quod sanguine etiam multa paraverunt, hoc est, quod multos occiderunt insontes, quorum deinde substantias ad se rapuerunt. Multos innocentes oppresserant, contra quos ius iniquum et iniquas sententias dixerant, ut sic damnatis multis rem facerent sicut hic vocat iniquitatem i. e. iudicia iniqua.

Laborabunt enim populi in multo igne hoc est, pro ista impietate tua hoc praemium referes: dabis deo hanc poenam, quod scil. succedetur Babylo et universum tuum regnum, atque ita incendio peribunt omnia, interim misere torquebunt se incolae, ut flammam restinguant sed nihil poterunt, frustrabuntur suo conatu. Itaque dupliciter cruciabuntur: quod incenduntur eis bona et quae habent omnia, deinde quod in magno conatu et in magno sudore ac studio cadent sua volentes servare, cum non possint.

14. Quia replebitur terra cognitione gloriae domini quasi aqua operiens mare Similis locus est in Esaia, ubi gratiam per euangelium revelandam describit, fore scil. ubicunque euangelium in orbe terrarum praedicetur, remissionem peccatorum abundantem etc. Sed hic non loquitur propheta de revelanda gratia sed sicut et alii prophetae solent loqui de cognitione vindictae domini in impios, in quos animadvertit, ut: vivo ego, operietur terra gloria domini, et sicut dominus ad Pharaonem ait in Exodo: in hoc excitavi te, ut ostendam in te potentiam meam et notum fiat nomen meum in universa terra. Idem hic dicit propheta q. d. sicut glorificatus est dominus, quod occidit impium Pharaonem et alios, in quos animadvertit, ita efficiet, ut destructa Babylone glorificent se omnes populi, gratias agent ei et referent illi acceptam victoriam.

15. Vae qui potat amicum suum miscens furorem suum et inebriat, ut videatur turpitudine eius Iudaeorum fabulae, quas de hoc loco producant, nullae sunt, de potu dato Ezechiae regi a rege Chaldaeorum, ut ei iceret foedus et nescio quae alia, ut sunt miri artifices in suis rebus explicandis Iudaei. Est autem tropus scripturae frequens. Nam calice et potu significat scriptura iram et vindictam ut in psalmo: spiritus procellarum pars calicis eorum. Frequentissime usus hoc tropo est Hieremias et Esaias. Bibere igitur calicem est pati calamitatem et poenam, potare autem inferre poenam, affligere aliquem. De nimia igitur crudelitate et tyrannide regis loquitur, quod scil. plus satis tyrannidem exercuit in eos, quos vicit bello, plus afflixit quam ut affligi voluit dominus, sicut supra in 1. cap. dixit: in

27 A [šyriš] pueri eum
fehlt in EF

28 In A: ut eieret [egeret?] stercus [?]

28 satis

iudicium posuisti eum et fortem, ut corriperes etc. Correctionem tantum cogitavit dominus, non ut perderet, rex vero vastationem. Atque hoc vocat hic miscere furorem.

Ut videatur turpitudine eius Sumpta est metaphora ab ebrio, qui denudatus iacet expositus omnibus ut Noe. Est ergo sententia: omnes opes, omnem potestatem et copias abstulisti ab eis, ut prorsus nihil eis remaneret nisi contumelia et summa egestas etc.

Bibe ergo tu et circumcidere Sic enim est ex hebraeo legendum estque sententia: rursus inebriabo te, ut nudus ac turpis iaceas, ut inebriatum prorsus circumcident omnes gentes, hoc est, ut sic afflictum et deiectum rursus spolient et rapiant tibi tua omnia.

Circumdabit te etc. i. e. calamitas tua maxima futura est.

Et vomitus ignominiae In hebraeo unum tantum est verbum, quod noster duobus transtulit. Verum quid hebraeum nomen proprie significet, fateor me ignorare. Interim ergo cum nostro interprete lego, ut significet vomitus ignominiae, turpem et non decentem. Estque sententia: sicut vomens testatur se nimium bibisse aut vorasse, ita de te testabuntur omnes privatum te iam esse omni gloria, omnibus opibus et honore, qui hactenus solus vel ditissimus vel gloriosissimus eras, tantum scil. ingurgitaveras etc.

17. Quoniam iniuria Libani operiet te Potissimam causam subversionis regni Chaldaeorum dicit esse, quod restiterant Iudae populo dei et grassati fuerant satis atrociter in Hierusalem, civitatem dei, in qua verbum dei regnabat. Sic enim solet satan maxime vires suas exercere, ubi verbum dei regnare videt. Vocat autem Libanum Iudaeam more scripturae, nam in longinquis regionibus vocabant Iudaeam nominibus illustrium montium aut fluviorum, ut patet ex psalmo: memor ero tui de terra Iordanis etc.

Et vastitas animalium hoc est, vastasti terram, abduxisti omnia pecora, pro libidine tua tyrannidem exercuisti in homines, quos vicisti. Idem tibi accidet etc.

18. Quid prodest sculptile Hactenus vidimus propheticas comminationes adversus regnum Chaldaeorum. Tandem adiungit hic insultationem quandam imitatus in hoc Moysen, qui simili modo filiis Israel idololatrias insultabat, qui a vero deo et veri dei cultu recesserant, inquires: ubi nunc sunt dei tui etc. Hoc exemplo insultat etiam hic propheta regi et regno Chaldaeorum q. d. ecce praedixi tibi futurum malum, excinderis, regnum amittes, tui captivi abducentur, quia commeruerunt ista omnia peccata tua. sed iuvent nunc te dii tui, quos ut deos veros colis et adoras, invoca eos, liberent nunc te ab ista clade etc. Sed quomodo poterunt te iuvare, cum sint simulachra muta, lapides tacentes. Magna emphasi vocat idola eorum simulachra muta et lapides tacentes, q. d. iam tandem sentis tua idola non

4 EF: Supra est

24 Iud. fecit in EF

38 EF: inquires

esse veros deos, ut qui in summa rerum tuarum desperatione te non possunt iuvare, quando maxime iuvare deberent. Sic Iudaei etiam insultabant aliis gentibus, ut est in psalmo: simulachra gentium argentum et aurum, opera manum hominum, os habent et non loquuntur, aures habent et non audiunt etc.,
 5 deus autem noster in coelo, omnia quaecunque voluit fecit. Ita hic etiam subiicit propheta comparationem. Comparat enim verum deum cum idolis gentium.

20. Dominus autem in templo sancto suo, sileat a facie eius omnis terra hoc est, ita vivit noster deus, ut etiam omnis terra contremiscat et sileat ab eo. Hoc est, obmutescit, non audet vel mussitare
 10 coram eo, sicut est in Esaia: taceant ad me insulae etc. Breve quidem est hoc verbum sed ut breve est, ita maxima complectitur. Comprehendit enim utrumque testamentum, vetus et novum. Facies domini in scriptura significat cognitionem vel adventum domini, quando nobis innotescit et revelatur.
 15 Itaque ante revelatum euangelium cognitus est in orbe terrarum deus, multo autem plus cognitus post revelatum euangelium. Et ab ista cognitione dei ponit cristam omnis homo, ut nemo habeat, in quo gloriatur quam in solo domino etc. Hoc vocat hic propheta silere a facie domini omnem terram.

Caput tertium.

20 Magnam depravationem passus est propheta in hac sua oratione non solum ab interpretibus verum etiam ab expositoribus. Ita enim varias sententias confinxerunt fere singuli interpretes, ut in hodiernum usque diem ex ipsorum scriptis omnibus incertum sit, quid spectarit in hac sua oratione propheta. Nam ut hactenus ita etiam hodie adhuc inter se dissentiunt
 25 auctores utriusque linguae tam graecae quam hebraicae. Hieronymus saepe foedissime non solum in sententia vel consilio prophetae iudicando hallucinatus est sed et in re grammatica atque adeo, ut is etiam interdum, qui vel mediocriter hebraeas literas attigit, de errore Hieronymi certissime possit statuere. Id quod valde miror, cur deus optimus maximus tam praestantes
 30 viros et insigniter eruditos ita pueriliter labi permiserit. Deinde sententias frustulatim tractant, alium locum de rege Persarum et nescio quibus aliis, alium locum de passione Christi interpretantes. Ego dimissis ipsorum omnibus opinionibus quantum potero ad germanam prophetae sententiam accedam.

Oratio Abacuc pro ignorantibus Titulus plane testatur esse orationem potius quam canticum. Confitetur enim et laudat deum petitque
 35 liberationem a captivitate. Atque haec est summa summarum, sicut et Moyses orat non canit sed prostratus ante deum confitetur suam calamitatem orans liberari etc. Addit autem in titulo hic: pro ignorantibus, eodem

5 EF: facit

modo, quo habet psalmus 7. in suo titulo. Ignorantia ergo nihil aliud est nisi innocentia, ut patet ex Iob cum ait: si integer fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, hoc est, quamvis essem integer, sic tamen cogerer me gerere coram deo quasi plane ignorarem, quasi nihil ad me pertineret. Et eo spectat totus psalmus 7., cum ait: domine deus meus si feci istud, si est iniquitas in manibus meis etc., q. d. culpa mihi impingitur, de qua plane mihi non sum conscius, insimulant me impietatis, cum sim innocens in hac re etc. Orat ergo propheta pro ignorantibus, hoc est, pro se et pro reliquis piis innocenter captivis, ut dominus velit eos reducere quandoquidem eorum conscientia est ignara de peccato, propter quod captivitatem commuerant alii. Sicque conqueritur nocentes et innocentes pariter affligi sicut in bellis fieri solet, sicut et Hieremias cum multis aliis piis in captivitatem est abductus. Haec videtur mihi esse sententia neque ego aliter intelligo. Sic enim optime etiam quadrat cum prophetia praecedente oratio et quanquam me solum hic habeo magistrum, tamen non puto me falli.

Domine audi vi famam tuam et timui Facit id propheta in oratione, quod etiam alii facere solent, ut est cernere in scriptura, ut principio statim rerum summam aliquot versiculis proponant, deinde latissime digrediantur in opera et mirabilia dei, in laudem et gratiarum actionem. Sic Iudicum 5. idem faciunt Delbora et Barach post partam victoriam, ubi paucis proponunt rei caput, deinde statim digrediuntur ad historiam de educatione filiorum Israhel ex Aegypto, de mirabilibus dei operibus, ut est illic cernere. Idem fit in psalmo 17. primum enim de causa sua agit propheta David, de sua afflictione, mox etiam convertens se ad historiam educationis ex Aegypto, cum ait: commota est terra et contremuit, fundamenta montium conturbata sunt etc. Item in psalmo 67. dicturus de Christo resurrecturo et ascensuro, de gratia per euangelium revelanda ab alto repetit priores historias, quibus viam sibi struit, ut de miraculis exhibitis per manum domini Israhelitis, dum educeret ex Aegypto, dum praerit, dum duceret, dum daret cibum coelitus etc. Hic enim est mos hebraeae linguae, ut hanc historiam educationis ex Aegypto tanquam caput reliquarum omnium historiarum celebrent et crebro eius faciant mentionem altiusque repetant et reliquas historias illi annectant. Idem hic plane agit propheta Abacuc, cum petit redemptionem, interserit primum omnium hoc mirabile opus dei et tanquam aulaeum aliquod sibi textit, in quo diversa facta et mirabilia dei enumerat, perinde ac si quis pictam aliquam tabulam, quae Christi passionem complecteretur, enarraret ac tanquam ob oculos proponeret. Atque istis omnibus mirabilibus dei confirmat se etc. Est itaque sententia: domine, audi vi auditum tuum, hoc est, de omnibus mirabilibus tuis, de operibus bonitatis tuae, quae egisti cum populo tuo, quibus declarasti bonitatem tuam insignem. Sic est etiam

7 EF: insimulat

33 A unb EF: annectent

36 EF: qui

in psalmo: deus, auribus nostris audivimus, patres nostri annuciaverunt nobis etc.

Et timui hoc est, a magnitudine istorum mirabiliorum tuorum perterrefactum reverentia quaedam invasit, quando scil. tantam bonitatem et maiestatem tuam sensi. Sic pavefiunt et reverentur spirituales homines, ubi audiunt huiusmodi mirabilia dei opera et bonitatis divinae exempla, siquidem cogitatione paulo altius rem considerant. alii autem, qui obiter tantum legunt, reverentia ista et timore non afficiuntur.

Domine opus tuum in medio annorum vivifica Quod latinus
 10 interpretes addidit nomen 'illud', superfluum est, nam hebraicus tropus est valde frequens, quod relativum praeposit ut est psalm. 1: quem proicit eum a facie terrae etc. Est autem sententia meo iudicio q. d. fac hoc domine, quod soles facere. sic autem solitus es facere, quod in medio annorum vivificares opus tuum et innotesceres memorque esses misericordiae in ira. Mire
 15 autem torserunt se interpretes omnes, quidnam vocet propheta 'medium annorum'. Magno consensu volunt locutum esse de asino et bove, inter quos medius Christus infans iacuerit in praesepio, sicut solet dici fabula. Haec sententia quam sit inepta et non huius loci, quis non videt? Ego sic primum ex hebraeo transfero: domine opus tuum intra annos vivifica q. d. opus tuum,
 20 quod nunc peto, intra annos non differas, iuva nos, redime ex captivitate, siquidem nimis longum nobis videtur tempus captivitatis. Fac ergo, domine, ut opus tuum stet, ut vivat, imple, quod alii prophetae promiserunt. Nobis enim nimia videtur esse dilatio etc. Sic utitur valde verbis ardentibus, sicut huiusmodi verbis solent uti male affecti, qui in summo periculo laborant
 25 et cum iam putant de se esse actum, cum ubique adest desperatio et nulla evadendi spes, tum adest dominus et iuvat eos. Atque sic adest in medio annorum dominus, hoc est, adiutor est in tribulationibus mediis et in opportunitatibus, ut est in psalmo. Sic etiam Iob ait: cum te consumptum Wf. 136, 7.
 putabis etc. Egregie docet nos ista omnia exitus filiorum Israhel ex Aegypto
 30 per mare ut quando urgente et persequente Pharaone cum omni suo exercitu salvi per mare evaserunt, cum iam putarent de se actum esse, in deserto dedit eis petra aquam, cibi caelitus venerunt etc. Idem est, quod subiicitur:

In medio annorum innotesce hoc est, ostende te tandem domine, anni sunt multi, gravis est nobis captivitas, rumpe ergo moram et durationem,
 35 praecide durationem vel moram, ostende te, quod sis noster deus, redime nos, lieber her, *schlag doch drehn* etc.

Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis Ex hebraeo sic verto: in perturbatione recorderis misericordiae. Loquitur de perturbatione, non qua deus perturbatur sed qua nos perturbamur. Bernhardus egregie
 40 hunc locum tractat sed eius sententia non est in loco dicta, non servit huic

3 mirabiliorum: diese heteroklitische Form gehört dem Kirchenlatein an

instituto. Vocabulum autem hebraeum, quod hic vertimus perturbationem, est etiam in psalm. 4., ubi dicitur: irascimini et nolite peccare, hoc est, non perturbemini, non ita impatientes sitis, ut peccetis, ut detis locum irae etc. Est itaque sententia prophetae: domine recorderis misericordiae in perturbatione vel concussione nostra, ne vincamur perturbatione sicut ille dicit in
 ¶f. 85. 9. psalmo: audiam, quid loquatur mihi dominus etc., ne sancti convertantur ad stultitiam, hoc est, ne murmurent tandem contra deum diuturnitate tentationis victi. Ita adest dominus suo loco et tempore sicut inquit apostolus in Corinthiis: fidelis deus, qui non sinit nos tentari ultra quam possumus et facit cum tentatione proventum. 10

3. Deus ab austro venit Sicut supra dixi hunc morem esse prophetis et aliis sanctis in scriptura, dum orant, ut primis statim versiculis causa sua proposita digrediantur postea longa oratione in laudem dei, quam trahunt ab omnibus mirabilibus et operibus dei. Ita hic plane idem agit propheta. Iam enim quasi aulaeum proponit, in quo sint texta ista omnia, 15 quae de deo praedicat, ut dixi. Itaque merae hic fingendae sunt prosopopeiae et verba futura in indicativo praesenti sunt legenda. Tum facilius intelligentur non secus quam si quis digito commonstraret alicui pictam historiam passionis Christi in pariete, quando quaeque suo ordine recenseret. Ita hic quoque est accipiendus propheta, cum ad recensionem mirabilium dei per- 20 venit. Primum omnium etiam exitus ex Aegypto meminit, tanquam capitis omnium mirabilium dei populo Israheli notorum. Aegyptus est ad meridionalem plagam, ideo dicit dominum venisse de austro.

Pharan est nomen proprium deserti vicini tribui Iudae, in quo diu cominorati sunt Israhelitae etc., ut habet historia sacra. Alio nomine in 25 scriptura etiam vocatur Cades Barne.

Operuit coelos gloria eius Sic pleni sunt multi psalmi: confessio eius super coelum et terram. Item: quoniam elevata est magnificentia tua super coelos. Idem hic dicit propheta q. d. ubique terrarum laudabatur nomen, gloria et magnificentia ab isto opere admirabili, quod eduxerat ex 30 Aegypto populum, quem sibi elegerat. Et hanc sententiam esse germanam indicant ea, quae sequuntur.